
SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 2

Administrativo, para responder pela Gerência de Documentação 
e Informação, durante o impedimento legal da titular NATANY 
SOARES LEITE, Id. Funcional nº. 57220133/1, no período de 
03/02/2014 a 04/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0054/2014-GS/SEAD DE 20 DE JANEIRO 

DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
Diário Oficial nº. 32.557 de 08.01.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/19139 de 15.01.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLÁUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5127793/3, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança 
do Trabalho – CSOS/DSO/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular ANA LUCIA NASCIMENTO FEIO, Id. Funcional nº. 
180424/1, no período de 03/02/2014 a 04/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639711
EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO

Nº CONTRATO: 001/2014
PARTES: PRODEPA  E  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETA.
OBJETO: Área medindo 100m x 100m, totalizando 10.000m² 
(conforme Nota Técnica), de Coordenadas Geográficas: 02º 
14’33.4”S // 49º 30’39.6”O, no imóvel situado em Cametá - 
PA, sendo este de propriedade do COMODANTE e que neste ato 
transfere sua posse à COMODATÁRIA para que este possa usar e 
gozar do bem como se lhe pertencesse, respeitada a destinação 
prevista neste instrumento.
VIGÊNCIA : 23/01/2014 a  22/01/2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639766

PORTARIA: 003/2014
Objetivo: Apoio a equipe da eletronorte para recuperação do 
enlace DWDM, entre as cidades de Altamira e Uruará. Recurso: 
6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Uruara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73283/HASHIGUTI DE FREITAS JUNIOR (Analista de Suporte) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639630

PORTARIA: 03/2014
Objetivo: Transportar servidores que realizarão atendimento no 
pólo IGEPREV-Castanhal.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216232/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 06/01/2014
57216232/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/01/2014 a 07/01/2014
57216232/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/01/2014 a 08/01/2014
57216232/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 09/01/2014

57216232/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/01/2014 a 10/01/2014
57216232/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/01/2014 a 13/01/2014
57216232/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 14/01/2014
5903810/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 15/01/2014
5903810/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/01/2014 a 16/01/2014
5903810/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2014 a 17/01/2014
5903810/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 20/01/2014
5903810/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 21/01/2014
5903810/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 22/01/2014
5903810/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2014 a 23/01/2014
54186062/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/01/2014 a 24/01/2014
54186062/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 27/01/2014
54186062/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 28/01/2014
54186062/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 29/01/2014
54186062/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 30/01/2014
54186062/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORT. TER. RE., PORT. RET. AP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639666

PORTARIA RET RE Nº 743 DE 16 DE JANEIRO DE 2014
Proc. 2011/50918-5-TCE
Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 2265, de 01 de setembro de 
2010, que reformou MANOEL DOS SANTOS NEVES E FILHOS, 
pertencente ao quadro de Pessoal Inativo da Policia Militar do 
Estado do Pará, o soldo de 2º Tenente, pelo soldo de 1º Tenente, 
permanecendo em sua fundamentação legal: art. 106, II e art. 
108, V, ambos da Lei nº 5251/1985 e V. Acórdão nº. 16.034/1988; 
art. 110, §1º, da Lei nº. 5251/1988; art. 48, II, da Constituição 
Estadual de 1989; art. 1º, incisos II, do Decreto nº 2940/1983; 
art. 1º, I, alínea “f”, do Decreto nº 4490/1986; art. 1º, I, do 
Decreto nº 3266/1984; art. 1º,1461/1981; art. 1º, do Decreto 
nº 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº 4491/1973 com nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985; art. 1º, 
II, do Decreto nº 4439/86 e art. 99, §5º, da Lei nº 4491/1973, 
passando a perceber, nessa situação, os proventos mensais de 
R$ 4.032,52(quatro mil, trinta e dois reais e cinquenta e dois 
centavos), assim discriminados; Os valores demonstrados acima 
correspondem ao vigente na época da concessão; Os efeitos 
desta Portaria retroagirão a 01 de setembro de 2010, data da 
concessão do benefício.
Servidor (a): MANOEL DOS SANTOS NEVES E FILHOS
Matricula: 7008791-1
Cargo: 1º TENENTE/PM
Órgão: POLICIA MILITAR
Valor dos Proventos: R$ 4.032,52
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET RE Nº 486 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
PROC. 2011/51003-8-TCE

Assunto: Retificar a Portaria RE nº 1008, de 01 de julho de 2010, 
que reformou FRANCISCO FERNANDO SILVA DE OLIVEIRA, 
pertencente ao efetivo do 12º BPM/Santa Izabel do Pará, 
excluindo as remissões ao art. 111, da Lei Estadual nº 5251/85, 
art. 1º, I, alínea “h”, do Decreto Estadual nº 4490/86, art.1º I, 
do Decreto Estadual nº 3266/84, art. 1º, do Decreto Estadual nº 
1461/81, art. 1º, do Decreto Estadual nº 2696/83 e, combinado 
o art. 20 com o art. 96, I, da Lei Estadual nº 4491/73 e o art. 
1º, III, do Decreto Estadual nº 4439/86 com o art. 100, da Lei 
Estadual nº 4491/86, bem como alterando o valor dos proventos, 
para que passe a constar em sua fundamentação legal: art. 106, 
II e art. 108, VI, ambos da Lei nº 5251/1985, combinado com o 
V. Acórdão nº 16.034/1988; art. 48, II, da Constituição Estadual 
de 1989; art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº 2940/1983, 
art. 20 da Lei Estadual nº 4491/1973 com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985 combinado com o art. 
96, I, da Lei Estadual nº 4491/73 e, Art. 1º, III, do Decreto nº 
4439/86 combinado com o art. 100,da Lei Estadual nº 4491/73, 
passando a perceber, nessa situação,os proventos mensais de 
R$ 1.196,46(um mil, cento e noventa e seis reais e quarenta e 
seis centavos), assim discriminados; Os valores demonstrados 
acima correspondem ao vigente na época da concessão; Os 
efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de julho de 2010, data da 
concessão do beneficio.
Servidor (a): FRANCISCO FERNANDO SILVA DE OLIVEIRA
Matricula: 5385172/1
Cargo: CABO/PM
Órgão: POLICIA MILITAR
Valor dos Proventos: R$ 1.196,46
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET AP Nº 420 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
PROC. 2008/50542-6-TCE

Assunto: Retificar o valor da média aritmética constante na 
Portaria AP nº. 2005, de 17 de junho de 2008 para que passe 
a constar em sua fundamentação legal: Aposentar de acordo 
com o art. 40, §1º. inciso II da Constituição Federal de 1988, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, art. 
1º da Lei 10.887/04, art.21, caput e Parágrafo Único, art. 36-A 
e art. 36-B da Lei Complementar nº 039/2002 alterada pela Lei 
Complementar nº 49/2005, DGOBERTO DAMASCENO COSTA,  
cargo de Professor Colaborador de Nível Superior, lotado na 
Secretaria Executiva de Educação- SEDUC, passando a perceber 
nessa situação os proventos mensais de R$484,67 (quatrocentos 
e oitenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), assim 
discriminados; Os efeitos desta portaria de retificação retroagirão 
a data de 17 de junho de 2008.
Servidor (a): DAGOBERTO DAMASCENO COSTA
Matricula: 531015/1
Cargo: PROFESSOR COLABORADOR DE NÍVEL SUPERIOR
Órgão: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 486,67
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORT. RET. RE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639709

PORTARIA RET RE Nº 489 DE 22 DE JANEIRO DE 2014
Proc. 2011/50905-0-TCE
Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 1240, de 01 de setembro 
de 2010, que reformou IRAN PAZ RODRIGUES, pertencente 
ao efetivo do 2º BPM, substituindo as cotas de Soldo de 
Cabo/ PM pelas cotas de Soldo de Soldado/PM e, reduzindo 
o percentual do Adicional de Tempo de Serviço de 15% para 
10% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, para que 
passe a constar: art. 108,VI, combinado com o V. Acórdão nº 
16.034/1988, art. 111, da Lei nº 5251/1985; art. 92 c/c o art. 
96 da Lei nº 4491/1973; art. 48, II, da Constituição Estadual de 
1989; art. 1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº 2940/1983; 
art. 20 da Lei Estadual nº 4491/1973 com redação dada pelo 
art. 1º da Lei Estadual nº 5231/1985 e Art. 100, da Lei Estadual 
nº 4491/73, passando a perceber, nessa situação, os proventos 
mensais de R$ 1.144,44(um mil, cento e quarenta e quatro 
reais e quarenta e quatro centavos), assim discriminados; Os 
valores demonstrados acima correspondem ao vigente na época 
da concessão. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01 de 
setembro de 2010, data da concessão do benefício.
Servidor (a): IRAN PAZ RODRIGUES
Matricula: 5736641/1
Cargo: SOLDADO/PM
Órgão: POLICIA MILITAR
Valor dos Proventos: R$ 1.144,44
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - TAXISTA - CAT/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639650

PORTARIA N.º201401000047 DE 23/01/2014 - PROC N.º 
002014730001099/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Wilson da Rocha Santos – CPF: 250.473.293-72
Marca: FIAT/PALIO WK TREKK 1.6 FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201401000049 DE 23/01/2014 - PROC N.º 

002014730001153/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jair Galvao de Almeida – CPF: 042.509.582-72
Marca: FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639652

PORTARIA: 48
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ AURÉLIO DE ALMEIDA DO CARMO      FISCAL DE RECEITAS       
6873912     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              4.000,00
Observação: CECOMT-ARAGUAIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


